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Bácskában — sajnos! ne mi járt az 
óhajtott és remélt wdieánnyai. Ma 
alaposan méhanyjuk-vei jük a dol
got. úgy véljük, legfőbb oka. ez ered- 
wiéwylOisn ágm. k silány termesünk 
volt. Mert hiszen szó sem eshoiik 
róla, más bővebb termésű ^sxterdő- 
ben könnyen mryftdhatta volna me
gyénk a kivetett mestny isw'gnu. Azt 
s*m lehet mondani, begy saátutoa- 
veher-o termet maradt volna me*- 
műveietlanül. Az illető körök ntin« 
den lehetőt elkövettek, hogy' úgy
szólván az utolsó barázdáig min
den rög szem t takarjon ós nevel
jen. De közbejött sok elemi csa
pás, árterületeink javarésabt# viz 
alat" ál hab, a föld árja »ly szokat
lanul nagy volt, hogy csöppet sem 
csodálkozhatunk, hogy bízó." a s»c- 
ko* triá! jóvai kevesebbet ós s lwuyab- 
bat termeit a bácskai Kánaán. Foly
tonos esők. maid éppen a kukorica
kötés idején viszmi. szárazság .súj
tott. A munkáséin ugyan meg volt 
az orosz foglyok személyében, de a 
szakértelem és gondos, szigorú ellen
őrzés és irán\iUm ir.jyy darab föl
deken avatatlan és gyö'.'ige uszony
vagy L» r kkéz'.(• •, vob. Mind-o; 
bizony sokban bt folyt a termés hát
rányára.

Természetesen r főokon kívül 
egyéb bajok is vohak. Így szerény 
nézel ii>k szeriéi a rekvirálás! azon
nal « takarás és c-éplés után kellett 
volna foganatosítani. Sok keserűség
nek, még föld) c •HMÍintaságaak, el
titkolásnak lehetett volna elejét 
vonni. Főleg pedig nőm civilekkel, 
pláne nem hozzá iif in értő ifjoncok
kal, hancfM azonnal katonasággal 
kellett volna rekvirálni, mégis úgy 
azonban, hogy értelmes gazda se
gédkezett volna a hatósági személy 
mellett a termes felbecsülésénél, ki 
Bet* néz 2 métert tíznek, s*?m árpát 
zabnak.

Mindenesetre fájdalmas dolog, 
hogy a koraiányhatoság által kive
tett mennyiséghez képest ily silányul 
ütött ki végerodiwónyében a rffkvi- 
rácaió. Legfájdalmasabb pedig az,

hogy meg mindig találkoznak titko
lódzók < s rejtegetők. Hiszen hazánk
ról. szabadságunkról és területi ép
ségünkről, hős fiaink életéről van 
szó. Ilyenkor senki se gondolhat 
magára, csak a hazára.

Úgy halljuk még lasz egy utolsó 
szigorú rekviráczió, melynél még a 
meghagyott mennyiség bizonyos szá
zaléka is beszolgáltatandó. Szixeswa 
engedolme.'- kedji’mk a felsőbb parancs
nak. A kormányt, azonban szintén 
felkérjük, hogy a vetőmagszükség
letre ói az állatállományra is umltóz- 
tassék ügyiemmel lenni, mert e 
kettő nélkül, még lm . ommi eb wai 

•, a jövő termés r»vá
rok viráczió. 
‘g pedig el 

inkább mi éljünk 
a iövészárkt.k l ései 
•ni csak a hazá'Tt !

I .k sara esnek a i 
s A köz.Ön só.
| hogy
'j mint
í mindi

ne feledje, 
szűkösen, 
Mind 'ki

Európa kis és nagy államainak füg- 
■? gellensegét akarjuk, ezen célok szá
rmára keresünk a bekének garanciát, 
; De meo'termik majd gyümölcsüket 
,4 meggyőződésem szerint hazánk bel- 

állapotait úktólep’ is. A magyar 
^nemzet ezeknek a nagy időknek nagy 
|erőpróbáját abban a tekintetben is 
Kdiadalmasan állotta ki, hogy bebizo- . vitait .. l.zvrv.............. . ...é nyitott a. hogy 
pállani

ország 
vetet i 
mezőn 
ká'kod 
sága faj- 
lönbség .léikül, nagyon nevés kivé- 
telid, oly fé;ye-. :. tanúsít, meg kell 
hogy teremje a jövőben áldásos gyű
rné.őséi. Ez a háború, amelyben a 
magyar, nemzet oiyaii óriási erő- 
feszílé a kel telt é- amely ezen erő
feszítése természetes eredménye, ere
sebbnek, hatalmasabbnak fogja tenni 
a magyar nemzetei. Ez a háború 
megteremti azt a helyzetet is, ami
dőn a magyar nemzet, nem magyar
ajkú polgártársaival is éreztetheti az 
egyetértésnek, a szeretetnek, a biza
lomnak áldásait.

E-9 meg fogja 
háború a maga gy 
narchia szervezete 
monarchiában elfoglal 
szorepontjából is. 
zelnek közjogi 
mulija, függetlí nségi vágya 1807-ben 
találta ‘meg azt; a koraiét, amellyel 
a monarchiába beleilleszkedhetett, a 

$ mely a jogosult dinasztikus szem
ig pontokkal összhangba# volt. Ez a 
"szervezet fennállott eddig ia, de az 

igazi erőpróbáját most mutatja meg.
Most megmutattuk mit ér a 

monaiciiiának ez a szervezete és mit 
a függetlenségét visszanyert magyar 
nemzet, ebben a monaiehiában. Egy 
nagy háború megpróbáltatásai után, 
•zek után az észlelt k után, amit a 

£ magyar nemzet tett és teüz, áldo- 
gzott és áldoz a monarchia közös 
^nagy céljaiért ebben a nagy válság

ban, közveszélyes őrült az, aki vissza 
akar még egyszer (érni a centralikus 
törekvésekhez.
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a magyar nemzeti 
tud vonzerőt gyakorolni az 
összes népeire. Az a váll- 

kiizdel.m, amelyet a harcz
és itthon r. társadalmi mun- 

ásban az ország összes Jakos- 
nemzrö ifct-íj- és vallásk Li

léikül
i, oly fenj

Mag ya r o re sn j g jövöje
Irt;

A bizalom saj 
biz .lom z.öjvlségeseu I 
nit-nységgel töltenek el 
főleg és táplálják az? 
hogy biztosiiani fogjuk 
pgy becsületes béke öss 
nemcsak azt az áldását, 
gábanvéve a béke áldása, 
azt, hogy visszaterhei í'mk 
munka félbenhagyott te\. 
hez, hanem azt az áldást, i 
a háború befejezése minden 
kozábbnn hatalmasabb <;s jobb hely
zetben fogja a magyar nemzetet ta
lálni.

Azok az < rőfe> í lések, a mely, két .é 
a nemzet tett, a he.sie-.égnek, a ji 
katonai erényeknek az áldozat kész 
hazaüságnak, a szívós kitaríásnak 
ezek az erényei megteremtik a nem- g 
zet számára gyue.Öicsüket, mci. tor- 
mik előszűr is egy olyan külpolitikai 

rí helyzetben, amely hasonló esetek 
? ismétlődését remclhetőleg nagyon 

tefizi. Ne-

Gróf I.’Uvűn.

erőnkben és a 
kben jó ré
ti jövőt ille
ír reményt, 

a nemzetnek 
•; es áldásait', 

. amely ma- 
tudniillik 
az építő 

/kenységé- 
, hogy 
vonat-

l ciem te ni qz a 
ümöleseit a mo- 
és hazánknak a 

pozicziója
A magyar uem- 

önáiiása, ezredéves

isrnúliődóset
? hosszú időre lehetetlenné
,! künk nem voltak és nincsenek, tudja 
i< Isten micsoda hóditó, nagyravágyó, 
J. átalakító terveink, mi biztsnságun- 
' kát akarjuk, mi Európa békéjét,
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A monarchia struktúrájának kér
dését ma már vegőrvenyeben eldön
tötte a lövi emelőin. Az itőlet jogerős. 
Közjogi harczokriak, közjogi súrló
dásoknak nincs többé helyük a mo
narchiában. A magyar nemzetnek 
1867-ben visszanyert közjogi állása 
alapján el kell foglalnia azt a helyet, 
amelyet anyagi és erkölcsi erejét! él 
fogva, amelyet teltrekész energiánál 
fogva, amelyet azon igazságánál 
fogva megérdemel, hogy a magyar 
nemzetnek minden érdeke, minden 
aspirációja, minden vágya, minden 
törekvése teljes harmóniában áll a 
monarchia nagyhatalmi állásának jól 
f e 1 f o g t-1 érdekeivel.

A Török Vörös Félhold képes
levelező lapjait 20 fillérért 
árusítja az Országos Bizott
ság (Budapest —- Képviselő
ház).

A béke.
Az utczán találkoztam egy este a 

békével.
Künn a csatamezükön még pusztít, 

dúl és csattog a rettenetes világégés. Itt 
azonban egy félhomályos mellékutczában 
már felütötte fejét a béke.

Egy hatalmas, öles ember haladt előt
tem és erős karjaival derékon átölelve ve
zetett egy asszonyt. Az asszony hozzá
simult a férfihoz és igy lépegetett szépen, 
szerelmesen, meghitt boldogsággal a csen
des pár. 'falán a jó Isten is egymásnak 
teremtette őket . . .

A természet rendje már ez: az asszony 
azért asszony, hogy gyöngéden derékon 
fogják; a férfi pedig azért férfi, hogy védje 
és ölelje a gyenge nőt ; s régül a meliék- 
utczák sem éppen azért tereustódtek talán, 
mert a város vezetősége szűkmarkú a vilá
gítással ... Az életben mindennek mcgvai 
a maga rendeltetése és oka " . .

I)e nem ezért jegyzem mindezt föl. 
Másért. Egészen másért. — Egyszerűen 
csak annak az örvendetes ténynek a mag
állapításáért, hogy a béke meg van; a 
békéért kár még mindig annyira áhítoz
nunk.

Abban a félhomályos mellékutczában 
találkoztam a békével . . .

Mert a férfi — orosz fogoly volt, 
az asszony pedig — egy magyar állam
polgár hites felesége.

/.

* Egyházmegyei hírek. Az ér
seki hatóság Hicke Rózát Vajszkara, Milla 
Istvánt pedig Csátaljára tanítónővé, illetve 
kántortanitóvá kinevezte.

’ Uj titkos tanácsos. A koro- | 
názási kitüntetések alkalmából a király 
gróf Széchenyi Emilt, Bács-Boc.rag vár
megye törvényhatóságának viri is tagját ’ 
is titkos tanácsossá nevezte ki.

* Kerékjártó Buczi hangverse
nyére oly nagy az érdeklődés, hogy a ! 
Vöröskereszt-Egyesület engedve a közóhaj- 1 
nak, a hangversenyt folyó hó 26-án meg

^»-*jtrt> -yA~ftwmjiMniűnn'TTix • ■ • ~t.i v» .-íw.':■•-. .■/

ismétli. Kéretnek azok, kik páholyelővétei i 
joggal bírnak, vasárnap, 2 1 én délután 4 
óráig jegyezzék elő; tígysz mén azok, kik 
páholyra igényt tartanak, forduljanak dr. 
Donhoffer S/.ilárdné úrnőhöz. Erzsébet-tcr 
6. szám. Telefon: 23L - Jegyek ismét
Schliesszer Sándor és Spitzer Sándornál 
lesznek kaphatók.

K e r é k iá r tó Duczi folyó hó 27-én, 
szombaton Baján, a bajai hadi árvák és 
özvegyek javára hangversenyt rendez.

* Sxtemélyii hír. Gróf Széchenyi 
kórházvonat-parancsnok kórházvonatával 
néhány nap óta Zomborban tartózkodik. 
Itt tartózkodása a k .Imával kívánságára a 
Nemzeti Mozgó-színházban előadták a 
király koronázásának mind a két részét, 
mely előadásra gróf Széchenyi a kórház
vonat egész személyzetének jegyet váltott. 
A közönség tudomást szerezve a vendé
gekről, lelkesen ünnepelte gróf Széchenyit 
aki meghatottan mondott köszönetét a lel 
kés ováczióért.

* HaltMozáo'. Megrendítő csapás 
érte dr. zetciaki Sebestyén Imre kir. tör 
véwyszéki tanácselnököt. Köz becsültben 
és közszeretetben álló hitvestársát Bartyik 
Bártíay Vidorkát életének 39. évében f. 
hó 18-án elragadta a kérlelhetetlen halál. 
Mélyen sújtott férjén kívül 4 anyátlan 
gyermek siratja korai távozását. Város
szerte általános részvét nyilvánult meg a 
gyászoló család iránt, s ebben a részvét
ben osztozott a kir törvényszék is. amely 
teljes ülésében jegyzőkönyvileg adott kife
jezést a szeretett kartársat ért nagy fájda
lomban való vele érzésének, koszorút he
lyezett az elhunyt ravatalára és a teme
tésen is testüleg vett részi. A nagyszámú 
gyászoló közönség soraiban ott láttuk az 
ügyvédi kart is csaknem teljes számban 
képviselve; a koszorúk között pedig az 
ügyvédi egylet koszorúját is.

* A zombori peiranaije és 
rabsegéiyzc esjycsüíefc f évi feb 
ruár hó 4-én délelőtt 1 i órakor a zombori 
kir. törvényszék polgári tanácstermében 
ülést tart

* A gabo^arekviráSáü ered
ménye. A gabonarckvirálás eredményé
nek megállapítása és a további intézkedé
sek megtétele végeit gróf Károlyi György 
közélelmezési kormánybiztos c hó 10-én 
értekezletre hívta össze a járási főszolga
bírókat. Az értekezleten a főszolgabírókon 
kívül még Almásy László kormánybiztos, 
dr. Purgly Sándor főispán, Scultéty Fe
renc alispán is részt vettek, akik előtt a 
közélelmezési kormánybiztos a gabona- 
rekvirálásnal' eddigi eredményével teljes 
megelégedésének adott kifejezést. Mint 
hogy azonban a kormánybiztos személye 
sen meggyőződött arról, hogy az orsz. 
közélelmezési hivatal által líács Bodrog 
vármegyére kivetett 640.000 q szemes cle- 
ség tulmagas, ezt a mennyiséget 30 száza
lékkal leszállította. Az igy megállapított 
gabonamennyiség, amennyiben azt az ed
dig rekvirált búza, rozs, árpa nem fedez
né. kukoricával és önként felajánlott zab
bal kell pótolnunk. A kukorica rckvirálása 
is már folyamatban van.

* Bajón posztógyárat tarifáz
nék. Egyik Baján már régebben működő 
posztónemű gyárat nagyobbszabású posztó
gyárrá óhajtják fejleszteni és a nagynak 
tervezett posztógyár létesítéséhez az alap
tőke már biztosítva is van. A tervek ké
szen vannak és biztosítottnak látszik az 
érdekeltség is.

* Hatvan malmot bezáratott 
a hatóság. A Közélelmezési Hivatal és 
a Haditermény R -T. erélyes eljárásara a 
Bácskában újabban több * * lisztcsempésző 
malmot zártak be. Tomáuovits György 
bácsbokodi gőzmalmának üzletvezetője, 
Tonaánovits Ernő ellen panasz merült fel, 
hogy százával követi el a közélelmezési 
visszaéléseket. A Haditermény zombori ki

rendeltségének feljelentésére 1 ománovits 
J Gvörgyöi három havi elzárásra és 500 
I korona pénzbírságra ítélte és a bíróság 
' ezenkívül elrendelte mintegy 20.000 ko- 
1 róna értékű lisztjének elkobzását és a ma

lom azonnali bezárását. Ebben az ügyben 
, körülbelül hetven bajai polgár ellen is 
; folyik eljárar, akik a gabona-, illetve iiszt- 
: csempészés körül segédkeztek. Bácswiegye 
: alispánja eddig mintegy hatvan váuiórlő 

malmot tiltott el üzemük folytatásától, 
I mert a vámként beszedett gabonát elrej- 
■ tették és üzérkedtek vele

* A Etuna áradá»a5 mely Bajánál 
620-ra. Brzdánnál pedig 603-ra emelkedett

j és komoly jellegűnek mutatkozott, január 
hó 15 én már apadásba ment át. Az ára
dás mindenesetre veszélyesebbé vált volna, 
ha a Duna jéggel lelt "volna borítva, igy 
azonban — kisebb jelentőségű károkat le
számítva — simán és minden jelentősebb 

i baj nélkül estünk át rajta. Mindennek da
czára az elővigyázati rendszabályokat úgy 
a zombori m. kir. folyammérnöki hivatal, 
mint pedig a Ferenc-csatorna lészvény- 
társulat mérnöki hivatala haladéktalanul 
foganatosított!. — A Duna most már roha
mosan apad.

’ Katezer oronás ösztiáaidáj. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
keleti nyelvészet tanulmányozására kitűzött 
hatezer koronás ösztöndíjat Fehér Géza 
dr. szabadkai fógimnáziumi tanárnak ado
mányozta, akit, mint a 38. gyalogezred 
tiszti vizsgálatot tett önkéntesét fölmen
tettek a katonai tényleges szolgálattétel 
alól. Fehér dr. Törökországba utazik, ahol 
egy évig lógja s török-magyar nyelv közös 
vonásait kutatni és tanulmányújáról köuyv- 
beu fog beszámolni.

* A kereskedő katonák sza- 
hadságoBána. Az Országos Magyar 
Kereskedelmi Egyesület értesítette az újvi
déki kerületet a honvédelmi miniszter JŐ16 
deczember 21 cn 4227883-1916. szám 
alatt kelt rendeletével utasította a honvéd
kerületi parancsnokságot, hogy tekiatettcl 
az évi zárlat körül felmerült nagyobb 
munkatöbbletre, a kereskedők szabadságo
lása iránt beadott kérvényeit, amennyiben 
katonai okok nem akadályozzák, lehetőleg 
kedvezően intézzék el. Azok a katonai 
szolgálatot teljesítő kereskedők, a kik a 
szabadságot igénybe óhajtják venni, a sza
badságolási kérvényben hivatkozzanak a 
honvédelmi miniszter fenti számú rende
letére.

• A cs. és kir. Hadseretjpa- 
rancsnokság sajtóhadiszállásá- 
nak 1539; sz. ajánío sorai. Nagy
ságos Kun József Jenő cs. és kir. hadnagy 
úrnak. A Sajtóhadiszállás parancsnoksága 
a bemutatott Képes Hadiujságot a legna
gyobb érdeklődéssel tanulmányozta s azt 
valamennyi parancsnoksagnak és csapat
testnek a leghathatósabb támogatására 
ajánlja. A Hadiujság úgy a katonák haza
fias szellemét nemesbitő tartalmánál, mint 
jótékony czéljánál fogva a legmelegebb 
támogatást megérdemli. Eisncr-Bubna s. k., 
ezredes.

• A városi Vöröskereszt kór- 
hÁz köszönetnyilvánitása. (Foly
tatás.) A városi Vöröskereszt kórházban 
ápolt sebesült katonák karácsonyára ada
koztak : N. N., Dr. Eperjessy Béláné, Raj- 
kovits György, Dr. Szántó Ferenciaé 6 K, 
Poppoviís Mirkóné, Wundszám Ida. N. 
N., Novákovits Iziderné, Dr. Simonovits 
Radivojné, Vukicsevits Boskóné, özv. Deák 
Andorné, özv. Dr. Markovits Lajosné, 
Szlávy Oszkár, Refle Mihály, Mrava An- 
drásné, Bittermann Sándorné, Roheim 
Zsigmondné, Behringer Györgync. Kubik 
Józsefné, Bosnyák Istvánná 5 K, Sztrilich 
Fratricsevits Mimi, özv. Zsivánovits Pálné, 
Rátay Micike, özv. dr. Spitzer Mórné, 
Schaffer Juliska, Piringer Gyuláné, Sese- 
vits Döniéné, Knipl János. Fehér István
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b K. özv. Beitolinó Sándorné, Margalits 
Bella. Andrássy Lajosné. Bakos Józsefné, 
özv. Graber Mihályné 3 K, Komán Pálné, 
Szondy Mátyásné., özv. Kálits Döméné, 
Bosnyák József, Grüníelder Károly, Fric- 
bcrt Mihály. Vörös István né, Braun Já- 
nosné, Ruff Lőrincué, Parcsetits Juliska. 
Pintinger János, Spitzer Vilmos, Mátray 
Zsigáné. Mészáros Sándor. Benzir.ger Ja
nó. s Schiiller Fülöp 2 K, N. N. P2-v K 
Jankovits Mária, Koncz Bálintné, Anisits 
Gergely, Nagy Fcrencz, Vellenreiter Pálné, 
Ricntcr Antalné, Lukács István, Húsvéth 
István, N. N., N. N. I K Burger Mária 
70 fii., N. N. 40 fiil.

Természetbeni szeretetadományok : 
Andrássy Lajosné, Braun Jánosné, Dr. Ha
lász Dávidné, Heltesheimer Hcnrikné 
Koch János, Kiéin cég, Dr. Margalits Edé- 
né, Novákovits Izidorné. özv. Dr. Poppo- 
vits Istvánná, Preszlv Ilonka. Poppovits 
Mirkóné, Pocskay Sándorné, Stein J-kab, 
Szondy Mátyás, Szondy Mariska, Szabó 
Lászlóné, Schalfer Juliska, Dr Simonovits 
Radivojné, özv. Schöffcl Károlyné. Sztri- 
lich Zsigmond, Dr. Scheib Károly, Tri 
schler Gyu'áné. Vukovits Istvánná Wei- 
dinger Lajos, Wundszám Ida, Zoiiwbor- 
csevits Ilonka. özv. Zsivánovits Pálné, 
Zwirschitz Károly. A cs. és kir. tartalék
kórházak parancsnokságától egy db. fenyő
fa. A városi Vöröskereszt kórház vezető 
sége a nemcsszivii adakozóknak ez utón 
is köszönetét fejezi ki.

* Sándor <ás üraga teme
tése. Néhai Fcrencz József király, a 
halálát megelőző utolsó hetek egyikén 
azt 0 kívánságát fejezte ki, hogy a meg
gyilkolt Sándor szerb király és Draga 
királynénak névvel nem, csak számokkal 
jelzett közös sírba temetett holttesteit ki
emeljék és a belgrádi Szent Márk kápol
nában ünnepélyesen eltemessék. A meg
boldogult uralkodó e kívánságának Károly 
király eleget teendő, elrendelte, hogy a 
szükséges intézkedéseket tegyék meg. A 
Szent Márk kápolna helyreigazitási mun
kálatai folyamatban vannak és lövidesen 
díszes ünnepség keretében fogják eltemetni 
az Obrenovics dinasztia utolsó sarját és 
feleségét.

* A harmadik osztályú kere
seti adó. A hivatalos lap a pénzügy
miniszter körrendeletét közli a pénzügy
igazgatóságokhoz, amelyben a törvényre 
való hivatkozással elrendeli a harsnadosz 
tályú kereseti adónak I9I7. évre való ki
vetését.

* A kóvóórak a régiek ma
radnak. A Közélelmezési Hivatal úgy 
határozott, hogy az eddigi kávéárak válto
zatlanul maradnak.

* 9300 millió az (Ötödik ma
gyar hadikölozAn eradmánye, 
Az ötödik magyar hadikölcsön eredmé
nyéről még nincs végleges kimutatás. Az 
eddigi adatok szerint 33110 millió koronát 
jegyeztek az Ötödik hadikölcsönböl. Ez az 
eredmény az eddigi hadikölcsönök össze
geit jóval felülmúlja.

* Gyönge a rekwirés ered
ménye Bécttkában. Az újabb rckvi- 
rálást Bácsmegye területén befejezték az 
eredmény azonban nagyon alatta marad 
annak, amennyit a közélelmezési hivatal 
Bácskára kivetett. Ma még nem tudni, 
hogy a kormány mikép jár el Bácskával 
szemben, de nem lehetetlen, hogy erélyes 
intézkedések fognak következni.

* A szémlfilbéSyog nem vál
tozik. A félreértések eloszlatása végett 
itt közöljük, hogy a számlabélyeg az új 
illeték törvény daczára is teljesen változat
lan marad és pedig 100 koronán aluli 
összegeknél ivenként 1 fillérrel, 100 koro
nánál pedig ivenként lo fillér. A 20 koro
nán aluli számlák nem bélyegmentesek.

Sajkát lopott Mathcisz János, a 
; 23. gyalogezred lábadozó osztagjának tize

dese, azonban még meg sem melegedett 
zsebében az érte kapott 25 korona, rendőr
ségünk már reá tette kezét. Mathcisz bűn
bánóan beismerte, hogy a subát a „Vadász- 
kürt“ előtt álló Andrasev Marin tejárusnő 
tulajdona s azt egy önzetlen pillanatban 
a lovairól emelte el.

Hűtlen cseléd. Bús Viktória há
látlan volt gazdájával szemben, mert Czeg 

i léden történt alkalmaztatása alkalmával 
• különböző élelniicxikkeket lopkodott el 

munkaadójától, amit azután anyjának, 
1 óbiás Máriának küldött haza. Rendőrsé- 

, giink mihamar kinyomozta, hogy Bús 
! Viktória hova rejtette az ide hozott és 
, lopott holmikat; a tettest azonban csak 
j távirati megkeresés alapján a budapesti 
1 rendőrségnek sikerült elfognia, mert neszét 
1 vette a dolognak s oda szökött.

visszaélt az
. egyik szállító embere, Maross Simon, mert 

kiküldetése közben mig bennjárt egyik 
kliensénél, a falon lógó órát a láncczal 
együtt egyszerűen leemelte. A rendőrség 
napokon keresztöl nyomozott, mig rájött, 
hogy Maross Simo» volt a tettes, kire 
először nem igen gyanakodtak. Azoaban 
midőn a házkutatást megtartották, jöttek 
rá az órára, ami a sublót egyik sarkában 
papirosba volt betekerve és eldugva. Nagy 
örömet szereztek ezzel a károsultnak, mert 
hiszen nem nagy értékű, de annál na
gyobb becsű óra volt, amit az egyik köz
legény „hűségének4* jutalmául kapott ezre- 

j détől.

Segítjük a hadbavomultak osa> 
ládjant és az elesettek hoz- 
zátartozóit!

A szerelem éra.
Úgy látszik megfordult a világ sora. 

Eddig köztudomás szerint az volt a szo
kás, hogy a férfi kérte meg szive válasz
tottja kezét. Van azonban már precedens 
arra is — s ezt annyi más gyökeres vál- 1 
tozással együtt valószínűleg szintén a 
háborúnak köszönhetjük —, hogy e régi 
avult szokással szemben a kezdeményezés 
jogát a nő tartja fönn magának. A prece
denst Rékli Katalin cselédleány esete szol- 1 
gálja.

Még múlt év őszén egy este átment . 
Zomborból Nemesmiliticsre s ott egy 68 
éves, tisztességes, özvegy öreg polgár háza 
előtt bevárta az Öreget s az utceán nyom, 
bán megkérte a — kezét. Az öreg úr meg- I 
lehetősen ittas állapotban ki is mondta a 
boldogító „igen“-t, azzal a határozott ki- I 
kötéssel azonban, hogy elveszi a leányt j 
feleségül, ha megígéri, hogy jó lesz és , 
nem lop. Ebben meg is állapodtak és kö- ; 
vetkezésképen azon az éjszakán Rékíi ) 
Katalin az öregnél is maradt.

A boldog férj-jelölt annyira szavatartó 1 
ember volt, vogy másnap reggel jövendő i 
élettársára adta elhalt felesége nagykendő- ! 

3. »lda!.

jét és meginvitálta a bátyja temetésére is. 
A leány-asszony szabadkozása folytán azon- 
i an mégis egyedül kellett a szomorú szer
tartásra mennie, öleányasszonysága pedig 
otthon maradt.

Hazajövet azután a kiábrándítóan józan 
valóságra jött rá a férj. — A leány nem 
volt sehol, de nyomában eltűnt első fele
sége ruháiból és kelengyéjéből egy egész 
csomó. Az öreg ebbe is belenyugodott, 
sőt már kezdte el is felejteni a dolgot, a 
mikor az „asszony* 4 ismét megjelent és 
Zomborba hívta, hogy összes holmijait át
hozza, amibe az öreg szintén belement. 
A leány gyalog indult el, az öreg pedig 
vonaton jött Zomborba. Ezt az alkalmat 
Rékli Katalin aztán arra használta fel, 
hogy az öreget újból meglopja.

A főtárgyaláson a teljes beismerésben 
levő vádlott tettének okául azt hozta fal, 
hogy tettét amiatt való bosszújában kö
vette el, mert az öregtől teherbe esett s 
az öreg aein akarta őt anyagilag támo
gatni. A bíróság nem találta helyénvaló
nak a vádlott eljárását s ezért lopás vét
sége miatt 3 hónapi fogházra ítélte.

Manapság mindennek magas ára van. 
Hát még a — szerelemnek !

'jatt V/Zdta. -'.'?üaz.

NYILTTÉR.)

*) Ezen rovat alatt közlöttekért nem vállal 
felelőséget a Szerk.

A x.46. ho>A.«

MARGIT- 
|SZAPPAN| 

a meáerii Kzépié«íp«láinÁl wólkUiHuhe- yjj 
HH teilou.
Sw Imsi Uljacee lugaseatos, leg&aomabb gíS 

növósyssirekból kéaaiUt, ksllMasH ssagu, 
kirtnően hahsó ssmppan i<«n ksadóa, rar .SB 
értiseMÜádi beeenáJatra a leffnltoalmasAbb. «|

$$ T-’íir- imp alnít
elMatoí sesplót, mi Aj teltol, mífteeeert. nat- 
lanAet. A pórnaokst alaposad kitÁertöjA s 
biatoa és gyere hatAea folytán úgyszólván $$

O a bfc Weatátda»BÁgáí, úgy hogy nyoma 
M sem marad a szépséghibáknak. VilAghi- 
SM Hl pádig aeaak kősaöahuti, hogy egy- 

saeramiadeokorra ohnulaewtjn 
n. wzeplöket.

KK Ára 1'10 kor. Kapható jmíhAom gyógy- aiff 
BU tárban s di egaa-kereskedósbeit. Nszzá- Sfl® 
BH való MarglhCróme 1 20 éo 2 — K>ón íé« Bra 

faijukban, Margit<Psnd«rK 1 SOGyórtga: MM

| Földes Kelemen "X Arad.
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ELSŐ TAKARÉKSZÖVETKEZET részjegytulajdonosai az 1917. évi január hó 28-án d. e. 11 órakor Zomborban, sajai 
helyiségében (Petőfi utca 5. szám) tartandó

X. R E !i D E S KÖZGYŰLÉSRE
ezennel tisztelettel meghivatnak.

Ezen közgyűlés tárgyai a következők:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése és a zár- 

számodások előterjesztése.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság indítványa a tiszta 

nyereség felosztására vonatkozólag.
3. A felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelő 

bizottság részére.
4. A felügyelő bizottság egy évre leendő megválasztása.
5. Esetleges indítványok.

6 Három tag választása a jegyzőkönyv hitelesítésére.
Zombor, 1917. évi január hó 15-én. !GAZQA.róg^G

*) Az alapszabályok 15. §-a alapján minden szövetkezeti 
tag, aki a közgyűlésen részt venni óhajt, tartozik 3 nappal a 
közgyűlést megelőzőleg befizetési könyvecskéjét az intézet igaz
gatójánál bemutatni.

Megjegyeztetik, hogy a XI. cyklus részjegytulajdonosai a 
közgyűlésen aktív szavazati joggal nem bírnak.

Tartozik — Vagyon Mérleg-számla 1916. dsczsmöer 31. Teher — Követel

1
2
3
4
5

7
8

Készpénz .
Váltók
Kézizálog kölcsönök .
Kötvény kölcsönök
Adósok folyószámlában
Éitékpapirok
Előleg részjegy befizetésekre 
Üzleti berendezés

Leírás

3798 21 i 
259712 —í 
34081 04j 
52410 — 

260449 13
4443—j

14790 — 3

700n

í ii

63038338 j
------- I~ I

1 Részjegy befizetések :
VÍI. évtársulatnál .
Vili, évtársulatnál . _ .

IX. évtársulatnál .
X. évtársulatnál .
XI. évtársulatnál .

2 Tartalékalap
3 Külön tartalékalap
4 Betétek . . . .
5 Hitelezők folyószámlában
6 Osztalékok:

i VII. évtársulat részére . 
VIH. évtársulat részére .

j IX évtársulat részére .
7; Átmeneti kamatok

I Tisza nyereség

Tartozik — Kiadások

1 Kamatok betétek után 1421202 1 Kamatok :
2 Költségek: a) váltók utón

a) tiszti fizetések .... 813326 b) kézizálogok után
b) lakbér ..... 216664 c) kötvény kölcsönök után
ej különféle L . kül. ek . 2072 17 12372 07' d) előlegek után .

3 Adó: ... c folyószámlái követelések
a) üzleti ..... 3449 52 f) részjegy befizetések után
b betéti kamatok után . 1420 53 486105 2 Különféle jövedelmek .

4 Leírás ..... 3U0 —
Tiszta nyereség 12131 -

43876 14

Z o ni b o r, 1917. é vi anuár hó 15-én.

után

75358 -
74504 
20892 50
16405-

580-

I 1
5934 
3979 87

492 08

187649 50
4679 74
2570 99
,726 22

'8278 98

10405 97
2940 98

12131 —
630383 38

Bevételek — Követel

I

22509 52
5813 12
3379 90
1399 48
71GJ26
278 72 40490

3386 14

43876 14

Theodorovits Ziatoje s. k., 
elnök.

Grujits Vladimír s. k.,

Pavlovits Márk s. k., 
alelnök.

Mandits Tivadar s. k.,Gyurgyevits Miklós s. k., Jcrvits István s. k., 
Másíts Tivadar s. k., Odobasits Velimir s. k.

Ezen számlákat átvizsgáltuk, a könyvekkel összehasonlítottuk és azokkal mindenben egyezőknek ta'áltuk.

Prótits Márk s. k., 
elnök.

FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:
Sztojkov.Radivoj s. k.

Si nt.r'KŐg: • Ifi.
ai?. ; .en ; sí ta.- s.zíf-oiú, 

L ereszei Jx egy nagyobb 
'.•azdaságboz mi.'lóbbi Inöép.'.re.

"űLb dűl. rrillő is felvétetik.
Két vények intézendők

CenfralveiwBttuiiK dér. Grüfl. 
lihtiiwiíclieii lleiTsi-liiifi litNuslár 

(< vonieii.)

r. ■' ■ ’WT
•t-Á- &

ÜSZÖG és GOMBA*
csu á ellen.,

Olcsó ár. kénydMaes kezelés és a csira-
képességének lényeges emelése 100 kiló 

maghoz ao deka AGRUS szükséges. 
D ETSI CIT! FRIGYES, 

EUDAPIÍST, V., A í.'b-cb osásaai-út 6.
Kapható : ZCNl-'L !.AN Ii-m blh Józzcf. Wtúdin- 
gor 8. Ab Zí., FehAr IhIvíd, EzU-i.ich Zsigrnond 

ért A).; dór.
K c ni í. e f. d több fc ti. L k & !

! Steckenpferd-HHomlelszappaH
I Bvrgniaijn & Co. róulol !’• 'choa a/fellbo
I cpyi:‘ nagyobb ;.i livt ii--L'ii.*k < • ■■ rí'rij*dl- • 
| >égm. i; őr.end .-z-p'ő ♦ ílcri való diámért

linl.i ái ól f\ .-v:t s a bőr és szépség gon- , 
| ■ (lozá'úl , ii való lő fi fiiulhulnllnnságáért. J

E. v' -.yi rlisni(*i ölt‘vél ! >S<> kena- 
gyohb '■ Hunit tó. ’ ]> .’v;i>.ii!(,s;iál óva-
Iíi..-:»g ! Ugycljrn nyomaiéko ;ui a Sí veken- • 

’ plerd védőjegyre és u cé’ beje.-; nővére! i
Darabja 1. K-érl kapbiló gyógyszer- 

| ' tálakban, drogériákban, iliatszerüzlotek- • 
ben :.i b.

Il i orJóképpen kilCmö Bergmann Manóra 
lilioinki (’.nijti (b() íiliór egy tubus). Kitűnő 

szer női kezek gondozására.
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Gazdasszonyi 
állást keres 

egyedül álló, szorgalma.4', 
telligens Özveiry. 

Cím: a kiadóhivatalban

48 áves, nfillNr, cgyodüMIló keresi nő- 
sölés céljából ismeretségét epy leány 
vagy özvegynek 24 évtől 36-ig, aki 

egyszeraminl htk/Julajdonoc.

JOG

Milliók has Bírálják

Kö-liö.gés, 
rekedi ség, kai amis, elnyálkásodás 

és görcs ellen a
I £ n i.« e v-í ó 1 e »a a e 11- karamellákat, 

3 fenyővel"
. hilelesilell bizonyít 
f orvosok lói és ma

gánosoktól biztosítják a biztos 
:: eredményi. ::

Csomagja 20 íj 40 Hl., adagját 60 lil.-erl kapható 
[íj TArczai István, Iliin Dezső. Sohub^rt I. 
;í> Míhujlovits István és Vuits István 
p'1 gyógyszertáraikban Fehér István dro« 
$$ ge ia, Délmi'jpyarországi Kosmatikai 
>$} Vállalat Somborban. — üeburuer E. 
H gyszortáia Báes Kleinor D. gyógy* 

szertárában Bóc.íszeutiván. Józsa 
3® Dezső gyógyszertára, Zembor. Schw«b- 

lor Mátyás gyógyszertára, Osonoplya.

[tó

— a legjobb magyar napilap. — 
HIli E I FK ISSEK 

ÉS II AZ AKI
Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
ípertrovata a sport minden ágának 
eseményeiről Iliién beszámol. — —
A BEL - ÉS KÜLFÖLD 

NAPIÉ: E .’. YEIÍ 

a legmegbízhatóbb tudósilók távirati 
és telofonjelontósei alapján leghama
rabb közli. — — — — — —

w AZ EST 

megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni első gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — —

ARA ö FÍT.IÉH.-

$

I
&

J:"
A

}í'

alapvizsgákra, szigorlatokra, állam- 
tudorná®yi és 

úííamszúniDifeli 
a 11 a m v i k s g á r a 

előkészítönk urakat, hölgyekei (állam- 
számvilelre) vidékieket i.-’. Vidé
kieknek speciális jegyzeteinket előre 
kiküldjük. Közölje adatait kórjen díj
talan szakszerű felvilágosítási. Szon- 
lagh Dónál jogi szemináriuma Buda
pest, 1'/., Váci-utca 61. II. 6. Szemé

lyes érlfliuzéH d. u. 4—7-ig-

'A

1V1
i-

vi

Ci a u. * a arezszépítő. OÜÓ HlYv-.i -u finomító 

A VILÁGHÍRŰ FÖLDESféle

A B G 11 = 
CRÉME és 
SZAPPAN

a Mr rgit-créme firtató*:, ár
talmatlan, ‘rögtön szépít. : : :

Ara 1 kor. 20 fi':.
A Földes-féle Kflargít-azepsian 
pár nap alatt lemossa a -zep őket, 
májloltokal s mbpszfwfel mellen 
I örbajI. Ara 1’0 K
Knpliaió: minden gyógyszertárban, drogé

riában és illatszorkoroskedésbon.
« 1.1.1' ná rendi-lé elei b l inéul re kii.,1 

!-■' <> 1 <1 e W í i « • I <> IH
A mduu

•ezérképviselőt 
f (főnököt) ■

az- egész, meg’éré felállí
tandó köivenylíittililó 

‘ vez.éi iuytiö!i-éirhez. :: 
keres a -Öl': z.’.goi Elemi
kár és Éleilúzlo Hó r.-t.I

I UDALEt-T, Vili., Ni-p>zii’Ji;:>-ii. 22.

minden mozzanatáról
bő,

eredeti, 
megbízható, 

kimerítő
érlesülé ekkel, térképekkel, magyaráza
tokkal szolgál az

Az Újság
POLITIKAI NAPILAP

olvasóinak.
Előfizetési árak :

Egész évre . ... 32
Félévre . . ■ ■ 1®
Negyedévre .... 8
Egy hónapra . 2

Megrendelési cím:
AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
BUDAPEST, VII., Rákóezi-út 54. sz.

koiona 
koiona 
koron.

aK 80

I

ÁA M-SS* a umi-y u-uj-ágirásizen-
Ív Á.íi fa zációja. a magv.n közön

ség legkedvesebb lapja. a 48-as e-zu;é.)\ és 
magyal nemzeti törekvő ek f.yrilu i hű és 

kői lt Iliéi ellen szószólója.
M ntieii jó n a, var en.l'er altassa ANAP-o- 

1 EiiSÉK ELŐFIZETNI!
Egy évre K Negyedévié 4 50 I< 
Félévre 9 K Egy hóra l.Ht) K

v i d ó ki kihord ó szervezető 
A NAP-ot megél közőse ni:. , 
azonnul kézbesíti előfizetőinek.

Egy fczém ára C filíér.
A

Valódi 
Sódeni 
ásvány 
pasztilla

Utánzalokal ulasilsunk vissza.

német 
ápolják 

magukat és s-ha meg nem bánják. 
___ Kapható nriudenütt.-------  
Magyarországi vezérképviselet: Bud.i- 
pc-il, Vili., Röltk Szí árd Utca 10. sz. 

Telelefon: József 25 — 37.

Magyar asszonyok követik a 
urinöket, Dcrdiedas szere kel

n«iaacsecsemők
gyermekek és lábddiuók legjobb , 

tápláléka gyomor-és bélbetegségek után 
Mindenkor kapható.

Próbadob. zt ós tanulságos o>v< si könyvecskét 
n gyermeknevelésről toljeson díjtalanul küld a 
Ncstlé-léle gyei mckllszt* óit suliig Wien 1, 

BiberH ti'sv 85. U.

Fényes eredményt h z
A NAP minden apióh idelése, nn rl naponia 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je

lenik meg és mindenki olvassa 1
A NAP apróhiidotési levelezőlapja 10 szói •; 70 
fillér, üO szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 k->• 

róna 80 fillér. Kapható r dohánytőzsdókbeid

ALBUMA

Mogjelent a

HŐSÖK
cirnii pompás ajándék- 
album, amelyet a 
1’14 81.1 NAl’LÓ 
minden éves olölize- 
’öjo ingyen megkapja. 
Kirjen mutatványszá
mot! Kiadóhivatal Bu
dapest, Vihnoscsá‘-zár 
ut 53. szám



6. oldal. Zümb8f és Vidéke 1917. jaftlár 21.

Gőzfürdő:
U .ah iák: napon!;! ip^oI 6-től il. u. 

1 ij, szombaton egész nap.
iíölgy <hin b : I.óllön, szerdán, péti- 
l' kt-n mind ;: <1. n. fel 2 ónból 6 ig. 
Ka t ü n ő m :i * • z ö i* ó 10' s ö ' ■ íj n il a 

tynki-íK'.xd .* ^g'ó a fii d.5' ei.i.

A kádfürdőket hölgyek és inak mind' n nap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A t;ieh‘? v.zm d :iep. naponta két 
*'/.<•!■ k nn> .a és ál’aii ló r: !'■ i-.s víz

8 • 1 > «■* i • ’ ♦ í . * n o •*
Lé. lő.

nagyban é> kic •■ \ b n 
jutányos áron kapható1..

< i rii h > u ni ' .:><! <r,

W4 W®'

használt, azonban nem töröttet, ve
szek bármily mennyiségben, előzetes 
tudakozódás nélkül, utánvéttel, da
rabját 20 íill., úgyszintén használt 

palaczkdugó kgT. 4 korona.
Veszek új drg-ót i , de csak 
mÍKta feeküldép© esetén. : :

Hobicsek Adoif > 
parafadugógyár.

BUDAPEST N I hj'. utczn 15. s?:í .

árusítók, i 

ügynökök, házalók, vásá- : 
roank turtj k a h í;sz bl» . 

selyemmel hímzőit 

háziá'dásokat 
mindon nyelven jelkép
pel 42—52 cm. nagy- i 

Ságban. •

H ÜS O JEl N ’ • K
STICKEREI-FABRIIC

Tovább-

S.'.inb ;z > ';ílb <! . fii
ZO.i-UR.

"'■r ! 1
Wien, X I'., Lindengasso 55.

aquai v

Búd i.-l. VII. R

f'S

i 5 8 Sí ?
KIRÁLY UTC > ÍS. aZÁll

L n <1 1
tyyc.

, " "S-w ^-i A OKe
: 1 . i» ti tAblé.- 

' ú vltfr.et t■■ kt» 1.
1 vveipupi• okot «» 

.r.?ju!jb I í vili .1) It Ó juilíli) OT :r I oj koszit 

Güdu dh ,.®r Hug’ó 
rdg.iyanf n-ból\•■j;zn és vi<jnt'l.f ;i-gy r

ISíid&peg . VI. V.te i körű' 17. ez,

i

a polgári iskola, gimnázium, keres
kedelmi iskola slb. minden osztály
ból, érelknégire előkészít leggyor
sabban a Zsoldos tanintézet 
Budapest, VIIJ4. Dohány utcza 84. 
Telefon 32—40. :::::::: 

Díjazás cs kis eredményes vizsga után.
Fiuinier-nátus.

íicf.volnr<il>o!
Mindennemű rongyot (hulládéitól) 
veszünk legmagasabb napi árakon:
doif P. Kransz senior, Osijek (Eszék), 
(A magyar lex il-hulladék bizottság 
által felhatalmazott nagykereskedő.)

Ajánlatok kéretnek a mennyiség, minő- 
: : ség és ár megjelölésével. : :

DO dkb fsameg-
tilamennyi elsőrangú német gyártmány 

használt, dr kilüttő jé kaiban azonnal 
kapható Abeles Emil lám 'gmunkáló 
o. zltíiya; ál Budapest, V.., Váezi-úl 
14. Telelőn 170—61. Veszet: és Cseré
ok jókarban levő famegmunká ógépekel. 
V'?!í.: ■■ír

A'.'nd nk előnyé, i’n: iiyo;: -í enö 
her. o>. -, tno101 -, haj ‘ 0

: r.jcli t. p <-1: c)v mot, a 
bensőit, lUfco liát, roffiá.t, i'áe- 
gúl.'cot, tniudtn- emü műszaki 

és í. ntdusági cikkeket.
S>ük églek l'■ zerzéee élőit izivu.ked- 
jen cégünket ajánlatiét Ire felhívni. 

Pontosé figyelmes kizolgáli-.
Kiváló liszleletlt

Pbili pp - ip

>
ÓJ C’Ő

ve znek a raktárhelyen.

Abkemische Erzeugung 
Perchtoldsort blWien.

Minta-. ár- év mennyiség 
mcgjolőlésfi kéretik.

h. í!p,ész8Úft-&ní tanár, v. kórházi 
gpeczíaHx la wxv»3

Búd ipt'sf, IV., Károly-körúi 2. sz. 
sok óvi óriási spacziálin praxisa íolytán teljes biz
tos-ággal, felismeri ó« kigyégyit.ja agy férd a ka ál, 
mint nőknél a titkon- 6s nomi betegségeket, vala< 
mint az. azokból származó összea bajokat. Rendel 
hétköznapokon d. ». 19—12-ig, d. u. 3—5-ig. Ma 
szemóiyesen lehekUon volna megjelenni, válass- 
bélyeges levélre szívesen ad dijtalau felvilágosí
tás! afelől, hegy otthoni kúrával hogyan szabadul

hat inog gyökeresen a bajától.

>

i.lULÁT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.

. Zsí . m |j ' méreti n 
na laklár.'ói kapli Ahol : E it 
lamegiuunká ó o zliilyírn.'J fíti.h,

V, Váczi-ú 11'. Telelőn 170-14. 
Veszi k és c : ■ . k jólíinlan I vö 

megmunkáló gép ke1.

yál: u 570
lég nagyobbra zl

shoz 3 km-.e
d Ó.

. ■ h lóriiként, ! gizda. áfii épülteket is Ideértve
t 10 1 . 250 < z. . It.,róna jelzálog a birtokon rnaradh.it.
,, - ' ült lm 'n'j mák Fejes <JAiiO-> c'r. ügyvédin z, Silvló t

i Ba: m u).

Hgil, 
állom 
eln

mia^yar hu d kib rjedé ü, ,ió uiitiő- 
s ánló'iúl á ló földbirtok, amely va uti- 

va:>, amelyen uj gazdasági épületek vanna :,

I.

rnaradh.it

